11. NE ARCESSITE, TEMPVS nolite bellorum tempora praeoccupare. et bene satis facit uxori cum prohibitione. significat autem bellum Punicum secundum, quo Hannibal ingressus Italiam *cum plurimis locis vicerit, praecipue apud Cannas, vicum Apuliae, omnem 25 populi Romani delevit exercitum.*

12. OLIM quandoque.

13. ALPES INMITTET APERTAS emphasis est; non enim dixit 'per Alpes inmittet exercitum; sed 'ipsas Alpes', quas patefecit non sibi tantum sed omnibus gentibus, quae secundum Catonem et Li- 30 vium muri vice tuebantur Italiam: quas Hannibal post bella Hispa-

21 Ennius] ex incert. libr. IV p. 175 Vahl. || 30 secundum Catonem] or. IV fragm. 11 ap. Iord. p. 20 || 31 quas Hannibal . . . Alpes vocantur] exscr. Isid. or. XIV 8, 13. cf. schol. vet. in Iuven. X 155

3 fati Daniel: faċ (i. e. facit) F || 8 moturum scripsi: moriturum F narraturum Daniel || 9 alter (i. e. alius) F, aliter Daniel || 11 in prohibitionem RL || 12 sic dixit] est F || 13 sane . . . indicant om. F || comminatione RL: comminatione ASH communionem MI comminatione vulgo || 14 sequebantur ASM || hoc etiam om. R || 15 bello] contra L (corr. I) || 18 suasiti F || ut G || 19 suasit F || soli quodies F soli quodies G || 20 fig. autriturum nam F || 22 ARCESSITE AS || praecipuisse H (one del. h) praecipuisse F || 24 quod RLHM (quo I) co F || 25 vicum Italiae R || 26 delebit F || 28 INMITTIT F || 29 per om. R || inmittit F || 31 quas] has F, Hannibal . . . confecit omittens

niae, quae XVII annis confecit, ante exustas aceto infuso rupit: Iuvenalis (X 153) et montem rupit aceto. denique loca ipsa quae rupit, Poeninae Alpes vocantur. *quamvis legatur a Poenina dea, quae ibi colitur, Alpes ipsas vocari. sane omnes altitudines montium licet a*  
 5 *Gallis Alpes vocentur, proprie tamen iuga montium Gallicorum sunt. quas quinque viis Varro dicit transiri posse: una, quae est iuxta mare per Ligures; altera, qua Hannibal transiit; tertia, qua Pompeius ad Hispaniense bellum profectus est; quarta, qua Hasdrubal de Gallia in Italiam venit; quinta, quae quondam a Graecis possessa est, quae exinde*  
 10 *Alpes Graiae appellantur.*

14. RES RAPVISSE] \*veteres laedere 'res rapere' dicebant, etiamsi rapinae nullum crimen existeret; similiter satis facere 'res reddere' dicebant.\* RES RAPVISSE LICEBIT clarigationem exercere, hoc est per fetiales bellum indicere: nam Ancus Marcius cum videret popu-  
 15 lum Romanum, ardentem amore bellorum, et plerumque inferre bella gentibus nulla iusta extante ratione, et exinde pericula creari, misit ad gentem Aequiculanam et accepit iura fetialia, per quae bellum indicebatur hoc modo, sicut etiam de Albanis retulit Livius (I 24). nam siquando homines vel animalia ab aliqua gente rapta essent  
 20 populo Romano, cum fetialibus, id est sacerdotibus qui faciendis praesunt foederibus, proficiscebatur etiam pater patratus et ante fines stans clara voce dicebat belli causam, et nolentibus res raptas restituere vel auctores iniuriae tradere, iaciebat hastam, quae res erat pugnae principium, et iam sic licebat more belli res rapere.  
 25 clarigatio autem dicta est aut a clara voce, qua utebatur pater patratus, aut a κλήρω, hoc est sorte: nam per bellicam sortem invadebant agros hostium: unde et κληρονόμοι dicuntur Graece qui iure sortiuntur bona defuncti.